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balance the usage of signal analysis and supervised machine learning. It should be implemented and tested
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• Set of instruments used.

• Tuning of the song (e.g., as the frequency of the note A).

• Notes played by each instrument, including their length dynamics, and rest notes.

• Tempo and meter.

• What key is used.

An option is to simplify the detection by having some extra inputs, e.g., the number of instruments, the
meter.
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Abstrakt

Přepis hudby hraje d̊uležitou roli v oblasti źıskáváńı hudebńıch informaćı, a je
to často složitý úkol i pro lidského posluchače. Automatizace tohoto přepisu se
těš́ı velkému zájmu z řad student̊u hudby, kteř́ı jej mohou využ́ıt pro nácvik
rozpoznáváńı not a učeńı nových skladeb. Také hudebńı producenti a DJ,
kteř́ı by mohli využ́ıt funkce detekce stupnice a odděleńı zdrojových nástroj̊u,
by z něj mohli těžit. Podobně streamingové platformy ho mohou použ́ıvat pro
své doporučovaćı systémy, atp.

Tato práce zkoumá nejmoderněǰśı řešeńı, která kombinuj́ı analýzu signál̊u
s př́ıstupy strojového učeńı s učitelem pro uvedené problémy. Navrhuje imple-
mentaci, která je využita k prováděńı úlohy transkripce hudby s v́ıce nástroji,
která má na vstupu surový zvukový soubor a produkuje sadu notových list̊u
pro každý použitý nástroj na výstupu. Řešeńı je implementováno v pro-
gramovaćım jazyce Python jako modul a současně jako aplikace s rozhrańım
pro př́ıkazovou řádku. Implementace je rozdělena do logických modul̊u zod-
povědných za odhad odpov́ıdaj́ıćıch část́ı výstupńı partitury, jmenovitě oddě-
leńı zdroj̊u, detekce výšek a událost́ı, odhad tempa, stupnice a taktového
předznamenáńı. Takové odděleńı umožňuje jednoduché rozšǐrováńı a testováńı.
Přesnost každého modulu je vyhodnocená na př́ıslušných datových sadách.

Kĺıčová slova Přepis hudby, zpracováńı zvuku, analýza signálu, učeńı s
učitelem.
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Abstract

Music transcription is important though complex, often even for a human
listener, task in the field of music information retrieval. Automation of such
task is in a big demand among musical students, who can use it for practicing
of note recognition and learning of the new pieces; music producers and DJs,
who could utilize its key detection and source instrument separation function-
ality; streaming platforms that may use it for their recommendation systems;
etc.

This thesis explores state-of-the-art solutions that combine signal analysis
and supervised machine learning approaches for the mentioned problems. It
proposes implementation that utilizes them to perform a multiple-instrument
music transcription task having a raw audio file on the input and producing a
set of sheet music scores for each played instrument on the output. The solu-
tion is implemented in the Python programming language as a module as well
as a command-line interface application. The implementation is separated
into logical modules responsible for estimation of the corresponding parts of
the output score, namely source separation, pitch and event detection, tempo,
key and time signature estimation. Such separation allows for simple expan-
sion and testing. The performance of each module is evaluated on appropriate
datasets.

Keywords Music transcription, audio processing, signal analysis, super-
vised learning.
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Introduction

The problem of automated sound transcription of sheet music increases its
popularity each year. The usage of a system capable to perform such task is
very wide-ranging. It can be utilized by musical students to learn new musical
peaces that they have only in digital format (in Waveform Audio File Format
(WAVE) or MP3) or to train their pitch detection ability. The systems that are
able to perform musical key detection (like Mixed in Key[1]) are commercially
successful and are very popular among DJs and music producers who use them
for mixing the music. And in general music information retrieving can bring
a deeper insight into musical structure, quality, genre, etc. that can be used
for many important real-world problems, including recommendation systems
for streaming platforms.

The problem of music transcription might be complicated even for a human
listener, may be simpler for a trained musician, but it appears very complex for
the automated system. Since 1970, a whole research community has formed
and has been improving the quality of automated transcription and reduced
the constraints required for producing it.

But it is still not a resolved problem and there is no such system that is
capable of automatically and accurately converting a recording of the musical
piece back into sheet music or a set of commands that would replicate a
recording on a music synthesizer.

This thesis proposes the implementation and its architecture that attempts
to solve the required tasks to generate the correct transcription of the given
musical piece. The architecture separates solutions for different problems into
modules which allows for simple extension of the system and testing of individ-
ual approaches for the given problems. It also provides an estimated quality
of each solution each evaluated on the appropriate datasets.
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Introduction

Problem definition

This thesis discusses the state-of-the-art solutions for the different problems
that underlie a task of music transcription, namely: source instruments sep-
aration, pitch and event detection, musical key, tempo and time signature
estimation that in combination determine necessary parts of the sheet music
notation.

Short introduction to a sheet music notation is presented in Appendix B.

Pitch estimation

The difficulty of multi-pitch estimation lies in the fact that sound sources of-
ten overlap in time as well as in frequency. Hence, the extracted information
may be partly ambiguous. Also, when musical notes are played in harmonic
relations, the parts of higher notes may overlap completely with those of lower
ones. Besides, spectral characteristics of musical instrument sounds, that de-
fine change of the note volume in time and timbre, are diverse, which increases
the ambiguity in the estimation of amplitudes of sound sources. The resulting
complexity leads not only to octave ambiguity but also the ambiguity in the
estimation of the number of sources.

Tuning

Tuning, in general, is not a big problem for automated transcription systems.
But it is important to note that recorded musical instruments may not be in
tune or all the notes are tuned higher or lower but keeping the correct ratios.
Estimation of a tuning, if used correctly, may improve the accuracy of the
output score.

Another problem is that different tuning system can be used other than
equal temperament, e.g. pythagorean tuning, meantone temperament, well
temperament, etc. But as most of the Western music uses equal temperament
system, only this system will be considered in the analysis.

Equal temperament is a tuning system in which the interval between each
pair of consequent notes has the same ratio. Having chosen one base note
and its frequency (commonly, A with 440 Hz is used), frequencies of all the
other notes are defined to have 12√2 ratio between adjacent notes, such that
same note of a higher octave would have twice the frequency, as there are 12
semitones in a standard 12 tone system.

Key

Musical key is a part of sheet music notation. It defines a set of used notes
and chords in a piece of music and their harmonic functions within the score.
It simplifies the notation and understanding of the piece for a musician who
reads it. And even though the detection of a set of used notes is a fairly simple
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Problem definition

task, having notes detected within a pitch estimation, classification of key is
still a big research field as it is not as straight-forward task. The same set of
notes may indicate different keys depending on the context. For example, key
of C major has the same set of notes as key of A minor and distinguishing
between them is often not a simple task even for a human listener.

3

Chapter 1
State-of-the-art

This chapter discusses existing state-of-the-art solutions for music transcrip-
tion.

Sound transcription into sheet music is a combination of several techniques
that include but are not limited to source instruments separation, pitch/note
detection, event detection, etc.

Source separation and sound transcription to sheet music are fairly inde-
pendent processes so their description and approaches may come from different
sources and different projects. Therefore, implementation will also be sepa-
rated.

1.1 Source separation

There were many successful attempts for music score source separation [2, 3, 4].
Performance of such projects are commonly measured according to Source
Separation campaign (SiSeC) [5] on the standard musdb18 [6] and DSD100 [7]
datasets.

Latest and most successful project in this field is Spleeter [2]. It is a project
of Deezer2. It takes similar approaches to previous solutions by University of
London and Spotify [3]. Spleeter’s pre-trained models will be used in the mod-
ule responsible for music source separation described in detail in chapters 2
and 3.

Following approaches are described in [2, 3, 4].

1.1.1 Spleeter’s approach

The pre-trained models are U-nets [3] and follow similar specifications as in
Singing voice separation: a study on training data [4]. The U-net is an en-
coder/decoder Convolutional Neural Network (CNN) architecture with skip

2Deezer is a French online music streaming service (deezer.com).
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1. State-of-the-art

connections [2]. Architecture used in this approach showed a state-of-the-art
results on DSD100 dataset [3] and in the last SiSeC [7].

1.1.2 U-net architecture

The U-Net shares the same architecture (shown in Fig. 1.1) as a convolutional
autoencoder with extra skip-connections that bring back detailed information
lost during the encoding stage to the decoding stage. It has five strided3 2D
convolution layers in the encoder and five strided 2D deconvolution layers in
the decoder.

The goal of the neural network architecture is to predict the vocal and in-
strumental components of its input indirectly: the output of the final decoder
layer is a soft mask for each source that is multiplied element-wise with the
mixed spectrogram to obtain the final estimate.

Figure 1. Network Architecture

Genre Percentage
Pop 26.0%
Rap 21.3%
Dance & House 14.2%
Electronica 7.4%
R&B 3.9%
Rock 3.6%
Alternative 3.1%

[…]


Timbre describes specific color of a played note/sound. Timber primar-
ily depends on the instrument played but also can define other instrumental
directions (i.e. on bell of cymbal, etc.)

B.1 The Staff

The base for all musical scores is the staff. All other music symbols are placed
on the staff or in relation to it.

The staff consists of five horizontal lines and four spaces between the lines.
Every note-head is placed on one of the lines or on one of the spaces between
the lines. The higher the note-head on the staff - the higher the pitch of the
produced note.

��

� � �
� � � �

B.2 Leger Lines

Obviously, five lines and five spaces can provide only limited range of notes
(precisely, eleven places to put the note-head, including just beneath the
first(bottom) line and above fifth(top) line). If notes from outside this range
are needed, they are placed on or between so-called Leger lines. These are
the lines placed above or beneath the main staff only in places where they are
needed, so for each note individually.

� � � �

�
�� �

B.3 Clefs

The specified clef defines location of each pitch on the staff. The most com-
monly used clefs are the Treble and the Bass clefs[55].

B.3.1 The Treble Clef

The Treble Clef (or G clef, because the middle curl of it encircles line on the
staff that represents a G-note) is used for most high-sounding instruments (i.e.
violin, guitar, ukulele, flute, clarinet, saxophone, trumpet, etc.).

� �
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B.3. Clefs

As it defines second line as G, the lines on the staff, from bottom to top,
are E, G, B, D, F. The spaces then are F, A, C, E. The middle C10 goes on
the first leger line below the treble staff.

B.3.2 The Bass Clef

The Base Clef (or F clef, because line between two dots on the symbol repre-
sents an F-note) is used for low sounding instruments (i.e. bass guitar, cello,
trombone, tuba, etc.)

� �

As it defines fourth line as F, the lines on the staff are G, B, D, F, A, and
the spaces are A, C, E, G. The middle C goes on the first leger line above the
bass clef.

B.3.3 The Percussion Clef

The Percussion Clef is commonly used for drum-set notation. Each line and
space represent different part of the drum kit. They are often predefined at
the start of the part in so-called key or legend, or when they first appear in
the score.

� ��� ����

�
� � ��

B.3.4 The Alto and Tenor Clefs

Alto Clef (or C clef, because line in the middle of the alto staff represent
middle C) and The Tenor Clef are less often used clefs. The viola and the
alto trombone are generally the only instruments that use the Alto clef. Tenor
clef is occasionally used to represent the upper ranges of the cello, double bass,
bassoon, and trombone.

� �

� �

The lines of the alto staff are F, A, C, E, G, and the spaces are G, B, D,
F. Similarly, for tenor clef, C is moved up one line from alto clef, making the
notes on the lines D, F, A, C, E and notes in the spaces E, G, B, D.

10Middle C is a commonly used reference note. It is a closest C to the middle of a
standard 88 key piano (specifically, fourth C from the left). It is around 261.63 hertz.
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B. Musical notation

B.3.5 The Great Staff

The Great Staff or the Grand Staff is a combination of the treble staff and
the bass staff. Usually used by piano or harp musicians.

�
middle C�

�� �
��

Often they also divide score into to parts played by left and right hand
(i.e. on piano, treble clef part with the right hand, bass clef part with left
hand). So, even if some notes belong to treble clef they may be put on leger
lines above bass clef if played by left hand and vice versa.

�C
� ��� ��

��

B.3.6 Key signature

Key signature is a series of sharp symbols or flat symbols placed on the staff,
designating notes that are to be consistently played one semitone higher or
lower than the equivalent natural notes (for example, the white notes on a
piano keyboard) unless otherwise altered with an accidental. Key signatures
are generally written immediately after the clef at the beginning of a line of
musical notation, although they can appear in other parts of a score, notably
after a double bar[56].

�
C
�

C �

� �
C

�
F �

�
F �

��� �
F C �

�
� ��

F

�

Key D major (defined in example above) consists of notes D, E, F], G, A,
B, C]. So, after the clef, notes F and C marked with a ], so, when they occur
in a score without any accidentals, they are played one semitone higher (C]
instead of C, etc.)
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B.4. Rhythmic Description

B.4 Rhythmic Description

Alongside with pitch, it is required to describe rhythm. Rhythmic description
determines exactly when note should be played and when it should stop play-
ing. Notationally it is defined by note-heads, stems, flags, beams, rests, and
time signature.

B.4.1 Note-heads, stems, flags, beams

There are two types of note heads open and closed.

� ��
� ��

Stems are vertical lines attached to the side of the notes-head. Together
with flags, beams, and augmentation dots they define duration value:

�
Quarter note

�
Eighth note

�
�

Sixteenth note

�
��

Whole note Half note

�

Two half note have the same duration as one whole note, two quoter notes
have the same duration as one half note and so on.

B.4.2 Rests

Same as for notes, we can define pauses in music - rests:

� � ��� �

Whole rest, half rest, quoter rest, and so on accordingly.

B.4.3 Time signatures

Time signature is a sign that indicates the metre of a composition. Most
time signatures consist of two vertically aligned numbers, such as 2

2 , 3
4 , 6

8 ,
and 11

16 . The top figure reflects the number of beats in each measure, or
metrical unit; the bottom figure indicates the note value that receives one
beat (here, respectively, half note, quarter note, eighth note, and sixteenth
note). When measures contain an uneven number of beats falling regularly
into two subgroups, the division may be indicated as, for instance, 3+4

4 instead
of 7

4 [57].
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B. Musical notation

� � �8
6 � � � �� � �� � �4

3 ��� � �� ��

4
4 is such a common time signature that sometimes it is specified with S

and 2
2 as R .
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

mimt........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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