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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The FT objectives were clear. The research part was very extensive and beyond my expectations, on the other hand the
testing part was shorter than expected. More tests and example outputs of the whole system would be useful.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 95 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The FT is well organized; formal, graphical, and notation aspects are good. Reasonable small amount of language errors
present. It is easy to read. Citations are done correctly, list of references above expectations.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 80 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The attached code is clear, well structured, well written, and concise.
However there could be more example outputs, and more testing result sets attached.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

85 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The FT brings together several well-researched existing results, and extends them with a new architecture and a few new
approaches.
I think the proposed system can be used in practice. Evaluation should be extended for a better proof that the system is
working.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student was punctual, reliable, self motivated, and creative.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 90 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The FT topic is interesting, the goals were appriopriate, and it was very well researched. The design and the contributions are
good. Its only drawback is it would need a little more time spent on testing, which was probably caused by not perfect
distribution of time usage, especially towards the end.
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